9 Quæ quidem decidendi ratio æquè viget in actione spolij veteris, atquè in actione novi spolij intra annum, ut patet: quia in utrâque restitutio possessionis petitur in judicio, in utraque agens vitium purgandum rei ablatæ proclamat: ergò, quod in vi nova exprimit *dict. tit. 48.* exprimere deberet in vi veteri, sicut fecit *dict. tit. 30. dict. §. 3.* ex eâdem fortasse ratione.

10 Qnod si dixeris; Legislatorem *dict. tit. 30. dict. §. 2.* & 3. solum de vi veteri locutum fuisse, dum novam non expressit, ut solet, & ideo necessarium fuisse de vi novâ disponere *dict. tit. 48.* quoad modum procedendi summariè: ita intelligendo verbum ibi: *Forçã,* de quo *dict. §. 3.* ne scilicet superfluitas in legibus admittatur: contra regulam *textus in l. Tunc cogendum §. Sabinus ff. de procurator.* de qua *Land. tract. 2. quæst. 1. num. 33. Portug. part. 2. cap. 29. num. 21. § 22.* & diximus *supra numer. 7. § infra numer. 36.*

11 Adhuc obstabit, quod nulla datur specialis ratio, ex qua dispositio *Ord. dict. tit. 30. §. 2. & 3.* quatenus in vi fanxit procedendum summariè, non comprehendat etiam vim novam, quando in una, sicut in alia datur eadem ratio decidendi ad procedendum summariè, ut proxime dicebamus *num. 8. & 9.* ac per consequens, sine ratione dubitandi sancta fuit quoad procedendum summariè *Ord. dict. tit. 48.*

12 Conciliando igitur videntur prædictæ Regiæ sanctiones ad superfluitatem vitandam in eo, quod disponunt circa cognitionem summariam, ut *Ord. dict. tit. 30. dict. §. 3.* procedat specialiter in casu illorum Magistratum, de quibus ibi loquitur; ut scilicet prædicti judices cognoscant summariè de violentiâ commissa, sive nova, sive vetus sit post annum.

13 At verò dispositio *Ord. dict. tit. 48.* procedat in omnibus quibuscumque judicaturis de causa spolij, quod sit novum intra annum, ut patet ibi: *In rubro, & in nigro,* ex quo leges intelliguntur: *L. 1. vers. quoniam ff. si cert. petat. Olea de cess. jur. tit. 1. quæst. 1. num. 5. Guerreyr. de recusat. lib 5. cap. 12. num. 9.*

14 Fuit enim ratio dubitandi, an scilicet sicut judicibus maioribus, & literas habentibus concessum, & decisum fore procedendum in causis violentiæ cum cognitione summariam, ita observandum esset in alijs judicibus literas non habentibus: quæ quidem ratio dubitandi probatur ex verbis *Ord. dict. tit. 48. in princip. ibi: Todos os Julgadores, que conhecere de forças novas,* quod verbum ibi: *Todos ideo Legislator proferre censetur, ut prædictæ rationi dubitandi satisfiat.*

15 In quo dubio, cum distinctione resolvit Legislator *dict. tit. 48.* ut scilicet in causis novæ violentiæ omnes procedant cognoscendo summarie, ex ratione decidendi, de qua supra *dict. numer. 8.*

16 in causis autem spolij veteris alias sentiens procedendum terminis scilicet ordinarijs, sicut regulare est de jure communi, ut diximus *supra num. 3.* & in terminis de vi veteri loquens *Gomes de Moraes de execut. lib. 1. cap. 4. § 3. num. 12.*

17 Neque inferas, quod dum *Ord. dict. tit. 48.* in vi nova procedendum fore decrevit cum cognitione summariam, & per argumentum à contrario probat in vi veteri cognoscendum esse ordinariè, utique etiam per ipsum argumentum à contrario comprehendisse censetur illam vim veterem, de quâ agendum erit apud illos judices, de quibus *dict. tit. 3. dict. §. 3.* fit enim argumentum à contrario generaliter pro quacunqæ vi veteri, in quocunque agitandâ judicio.

18 Respondeatur enim *Ord. dict. tit. 30.*

30. dict. §. 3. speciale esse, & expresse decidere procedendum summarie in casu, de quo loquitur; nempe in causâ agitanda coram judicibus, de quibus ibi ac per consequens quoad illum speciale casum in illa lege expressum, non valere argumentum à contrario deductum ex dict. tit. 48 *Menoch. recuper. remed.* 15. num. 483. § 607. *Carvalh. ad cap. Raynaldus de testam. part. 2. num. 314. Gabr. Pereyr. de man. Reg. part. 1. cap. 27. num. 6. versic. cui. & part. 2. cap. 50. num. 6. in fin.*

19 Ratio autem specialitatis, & discriminis tanti, cur scilicet in vi veteri procedendum sit summarie in judicijs, de quibus dict. tit. 30. dict. §. 3. in cæteris verò judicijs agendum cum terminis ordinarijs: quando omnes, sine differentia in vi nova summarie cognoscere debent, non satis liquet.

20 Si enim recurramus ad rationem literarum, ut literas habentes judices summarie cognoscant in vi veteri ex Ord. dict. tit. 30. dict. §. 3. fuit enim ratio literarum in consideratione Legislatoris eodem tit. 48. §. 3. ibi: *Eos juizes ordinarios das terras commummente nam sam Letrados.*

21 Distinguendum utique esset inter judices literatos, & inter non habentes literas: quod quidem Legislator non fecit, nec distinxit inter literatos, & illiteratos: imò solùm specificè loquitur de judicibus certis, cùm alij possint esse literosi: patet dict. tit. 30. dict. §. 3. ibi: *Ante os Corregedores, Provedores, Ouvidores dos Mestrados, Juizes de sora postos por nos.*

22 Verius igitur videtur rationem decidendi, & differentię supradictæ consistere in eo, quod judicibus illis, de quibus Ord. dict. tit. 30. dict. §. 3. maior fit injuria, quando illorum autoritate, & integritate despecta jus sibi dicunt spoliantes in eorum territorio, & provincia, quam regunt, occupando scilicet autoritate propriâ possessionem illam, super qua ipsi erant integerrimè

judicaturi: ex text. in l. Prætor §. fin. ff. de injurijs, & alijs. Eleganter *Tiraguel de nobilit. cap. 28. num. 6.*

23 Cùm igitur hujusmodi judicibus maior fiat injuria, ab eis auferendo de facto jurisdictionem, optimâ cum ratione citius, & brevius, & summarie propulsanda, & rescindenda erit violentia quocunque tempore in judicio proponatur, sive intra, sive extra annum.

24 At vero in cæteris judicijs, cùm minor consideretur injuria ratione judicis, & ratione temporis, dum extra annum mitius punienda veniat ex dictis dubitat. 40. num. 47. non est, cur procedendum sit à regulis ordinarijs, quæ jubent in omnibus causis procedendum esse cum cognitione ordinariâ: ex l. Minor 25. ff. de minorib. Pegas & alij ciatati num. 3.

25 Neque obstat Ord. lib. 3. tit. 5. §. 3. ubi prædicta ratio, quam consideramus injuriæ factæ Magistratibus, qui possessionem judicare deberent, si auctoritate propriâ non arriperetur, solùm à Legislatore admittitur in casu spolij novi; ut patet ibi: *Salvo se a contenda for sobre força nova: quasi contrarium sentiendo in casu spolij veteris.*

26 Respondetur enim Legislatorem ibi non loqui de casu, quo spolium sit commissum in loco, ubi Prætor curialis resideat, quia tunc daretur ratio consideratę injuriæ in eo, sicut in alijs, de quibus dict. tit. 30. dict. §. 3. Imò non sine mysterio loquitur de casu, quo Prætor inveniatur, ubi lis agitanda esset, vel, quia ibi spolium antea fuisset commissum, vel, quia spoliatus eligit forum spolianantis: patet dict. tit. 5. §. 3. ibi: *Se o ditto Corregedor, ou Juiz estiver no lugar onde se atal demanda devia tratar.*

27 Nulla enim alia datur, nec assignari potest ratio, nec mysterium considerari, ex quo Ord. dict. tit. 5. dict. §. 3. exprimat ibi: *Força nova, & dict. tit. 30. dict. §. 2. solùm exprimat ibi:*

Força, quando in utraque lege de Magistratibus agat: nisi, quod in prima agit de competentia judicij, & causis avocandis, in quibus vim veterem comprehendere noluit: in secunda agit de modo procedendi, in quo coram Magistratibus comprehendere voluit utramque vim ex ratione consideratæ injuriæ, ut supra diximus.

28 Ex quibus inferendum videtur primò ad intelligentiam Ord. lib. 3. tit. 78. §. 3. dum in Interdictis restitutorijs generaliter sanxit procedendum esse summariè, veritate inspecta, ut patet ibi: *No primeyro caso nam se pode appellare de taes actos, mas sam per direito introduzidos outros remedios de provimento, a que chamam Interdictos recuperatorios, pellos quais sabida a verdade sumariamente, todos os actos feitos, & attentados seram tornados, & restituídos ao primeyro estado.*

29 Ut scilicet intelligatur, & limitetur, quando Interdictum recuperatorium, sive actio spolij proponatur injudicio intra annum, quia tunc summariè proceditur ex Ord. dict. tit. 48. in rubric. & in princip. vel coram judicibus proponatur, de quibus dict. tit. 30. dict. §. 3. qui etiam summariè cognoscunt, sive intra, sive extra annum, ut diximus. ex quo fortasse Legislator dict. tit. 78. dict. §. 3. non distinguit, quoad procedimentum summarium, inter vim veterem, quia dantur judices, qui etiam de vi veteri cognoscunt summariè: nempe illi, de quibus dict. tit. 30. dict. §. 3. ut contendimus.

30 At verò, si Interdictum recuperatorium proponatur extra annum, per actionem scilicet spolij veteris, in cæteris judicijs ordinariè procedendum erit, ex geminatis verbis, de quibus Ord. dict. tit. 48. in rubr. & in princip. per argumentum à contrario: ut diximus, & praxis observat: sic limitatæ generalitate Ord. lib. 3. dict. tit. 78. dict. §. 3.

31 Nec enim est novum ad corre-

ctionem vitandam, vel incompatibilitatem, ut una lex per aliam intelligatur, & declaretur, quando aliis sensus inveneri non potest: L. 1. & ibi glossa Cod. de bon. quæ liber. l. Quanvis ff. de injus vocando cum quibus, & alijs Barbos in loc. comm. liter. L. num. 54. & 55. Portug. part. 2. cap. 25. num. 55. Gomes de Moraes de executionib. lib. 2. cap. 13. num. 6. & dicebamus dubitat. 15. num. 47.

33 Unde fluit, quod, si ultra restitutionem rei spoliatae, agens petat poenam spolij, de qua text. in l. Siquis in tantam Cod. unde vi, & Ord. lib. 4. tit. 58. in princip. quanvis intra annum eam poenam petat, cognoscendum erit ordinariè, & non summariè Ord. lib. 3. dict. tit. 48. dict. §. fin. Thom. Vas alleg. 58. numer. 25. Gabr. Pereyr. de man. Reg. part. 1. cap. 24. num. 3. ver. sic. Ibi pro vi.

34 Qui quidem D.D. licet ita non exprimant, ita intelligendi sunt per Ord. dict. tit. 48. dict. §. fin. quæ stricte intelligendo circa cognitionem summariam procedit etiam de actione intra annum, ut in eâ cognoscatur ordinariè quoad poenam: quod id ipsum patet ex dicta Ord. in princip. ubi loquitur de actione intra annum, & prosequitur toto illo tit. & quia, si agens pro poena actionem moveret extra annum, sine ratione dubitandi exprimeret Legislator illo §. fin. agendum esse ordinariè, cum hoc regulare sit, ut diximus.

35 Neque ex proximè dictis arguas, quod ex ratione vitandæ correctionis, & declarandi unam legem per aliam idem dicendum erit in terminis Ord. lib. 3. dict. tit. 30. dict. §. 2. & 3. ut scilicet procedat, & intelligatur solùm de vi novâ, & non de veteri, ut ita non corrigat, imò declaretur per aliam dict. tit. 48. in rubro, & nigro, ex quo corrue debent, quæ diximus supra à numer. 12. cum sequentib.

36 Respondetur enim dispositionem Ord. dict. tit. 30. dict. §. 2. & 3. reciperere

pere non posse predictam interpretationem, siquidem loquitur per verbum ibi: *Força*, quod omnino superfluum reddeatur; si solum intelligendum esset de vi nova, quoad illos judices, de quibus ibi, quando de vi nova quoad omnes judices sanctum est, summarie procedendum in *Ord. eodem lib. 3. tit. 48. in princip.*

37. Unde, cum *Ord. dict. tit. 48. in princip.* decidat expresse in terminis propositis non solum quoad cognitionem summariam, sed etiam quoad cognitionem libelli, quae omnia sancta sunt in *Ord. dict. tit. 30. dict. §. 2.* & ipsarum legum alteram omnino superfluum fateri debemus, nisi verbum, de quo *dict. §. 2. ibi: Força* intelligamus etiam de vi veteri, ut contendimus.

38. Compellimur igitur ad predictam interpretationem, ne in legibus illis superfluitatem admittamus, & verba aliqua sine mysterio: ita jubente regula *text. in l. Si tibi ff. si certum petatur l. Si tam angusti 13. ff. de servitut. exornant Aegia. de jur. honest. artic. 4. num. 7. Portug. 2. part. cap. 29. numer. 34. § 78. Gusman de verit. jur. veritat. 33. num. 2. extollunt Valasco. 2. part. conf. 113. num. fin. Phæb. 1. part. decis. 31. num. 8. § 9. & decis. 140. numer. fin.*

Quid quoad appellationem?

39. Inferendum videtur secundo, quod in causis violentiae, sive novæ, sive veteris, quæ agitantur coram judicibus illis, de quibus *Ord. lib. 3. dict. tit. 30. dict. §. 3.* non erit admittenda appellatio, sicut in cæteris judicijs admittenda erit ex *Ord. dict. tit. 48. §. 3.*

40. Quia, cum detur specialis *Ord. dict. tit. 30. dict. §. 3.* quoad illos judices decidens summarie procedendum

in causis violentiae, & nihil insinuet, nec sanctiat quoad casum appellationis, hunc omissum relinquere censetur in terminis juris communis: ex regulâ *text. in l. commodissime ff. de liber. & posthum. Gusman de verit. jur. verit. 34. numer. 14. § verit. 35. numer. 1.*

41. Atqui in terminis juris communis non est recipienda appellatio in causis violentiae, juxta *Ord. expressam lib. 3. tit. 48. dict. §. 3. ibi: E posto, que segundo direito em estes feitos de forças novas nam se baha de receber appellacão: quidquid dissentiant contrariæ sententiæ, de quibus Pegas tom. 2. forrens. cap. 15. numer. 133. § 134. Souza de maced. decis. 52. numer. 4. Ergo &c.*

42. Neque obstat, quod *Ord. dict. tit. 48.* sub cuius rubrica in §. 3. agitur de appellatione recipienda, loquatur ibi: *In princip. per verbum: Todos os Julgadores, ex quo etiam videtur comprehendere judices, de quibus agimus: & egerat dict. tit. 30. dict. §. 3. omne enim qui dicit, nihil excludit: ex text. in l. Julianus in princip. ff. de legatis 3. cum plurib. Barbos. in loc. comm. liter. O. num. 17. Portug. 3. part. cap. 32. num. 2. Maced. in apologet. pro Concepcione B. Mariæ part. 1. numer. 13.*